

سرمايه‌گذاري ۲۷ هزار ميليارد ريال در كشاورزي برنامه‌هاي دولت براي توسعه كشاورزي

عذرا دژم

برنامه‌هاي وزارت كشاورزي براي جذب سرمايه و افزايش توليد و ايجاد دگرگونيهاي گسترده در بخش كشاورزي از طرف مهندس جلال رسول‌اف معاون وقت برنامه‌ريزي و پشتيباني وزارت كشاورزي اعلام شد.

مهندس رسول‌اف كه در جمع خبرنگاران سخن مي‌گفت هزينه اجراي برنامه چهارساله دولت جديد براي بهبود بيشتر بخش كشاورزي را ۲۷ هزار و ۸۰۰ ميليارد ريال اعلام كرد. معاون برنامه‌ريزي و پشتيباني با اشاره به وابستگي زياد بخش كشاورزي به منابع مالي دولتي و رشد منفي سرمايه‌گذاري در بخش، طي يك دوره ۲۰ ساله ۱۳۵۳ - ۷۳ گفت: ميزان سرمايه‌گذاري در بخش كشاورزي در طول برنامه اول ۶/۲ درصد كل سرمايه‌گذاري در كشور بود. در حالي كه طي همين مدت نسبت سرمايه‌گذاري انجام شده در كشورهايي مانند پاكستان ۱۷/۵ درصد، تركيه ۲۲ درصد، هند ۲۴/۵ درصد، اندونزي، مالزي و مصر ۲۸ درصد بوده است.

مهندس رسول‌اف در مورد راهكارهاي تازه براي تقويت سرمايه‌گذاري در بخش گفت:

ایجاد شرکت سرمایه گذاری کشاورزی با ۹۲ هزار سهامدار کوچک و ۱۳۲/۵ میلیارد ریال سرمایه از آن جمله است و باید اضافه کرد که میزان ۳۲/۵ میلیارد ریال بیش از هدف اولیه سرمایه جذب شده در حالی که دو سال پیاپی خشکسالی داشتیم و کشاورزان برای پرداخت اقساط بانکی خود نیز دچار مشکل بودند و بورس تهران هم دوران رکود خود را می گذارند. بنابراین، این میزان جذب سرمایه نشانه سودآوری بخش کشاورزی است.

وی افزود وزارت کشاورزی هم اکنون در پی ایجاد تعاونیها و صندوقهای اعتباری با مشارکت کشاورزان است تا در سطح منطقه به رفع مشکل مالی آنها کمک کند و در سطح ملی نیز تشکیل مؤسسه اعتباری تعاونیهای روستایی به شورای پول و اعتبار پیشنهاد شده است. همچنین برای تشکیل صندوق تضمین صادرات محصولات کشاورزی گامهایی برداشته شده است.

افزایش میزان تولید از دیگر برنامه های دولت، علاوه بر پیشبینیهای برنامه دوم توسعه است که مهندس رسول اف در این مورد گفت: براساس برنامه جدید با توجه به مزیت مطلق دو محصول سیبزمینی و حبوبات در بازارهای جهانی میزان تولید سیبزمینی به ۶ میلیون تن و حبوبات به ۱/۹ میلیون تن در سال خواهد رسید. طرح تأمین ۵۰ درصد روغن نباتی مورد نیاز با استفاده از مواد اولیه داخلی از دیگر طرحهاست و هم اکنون فقط حدود ۹ درصد مواد از داخل تأمین می شود. وی از طرحهای خودکفایی شکر، توسعه و صادرات ابریشم و برخی دیگر از محصولات کشاورزی نیز سخن به میان آورد. مهندس رسول اف در مورد راهکارهای نفوذ در بازارهای جهانی گفت: به زودی مرکز خدمات بازاریابی محصولات کشاورزی ایجاد خواهد شد تا این مرکز با ابتکارات ویژه بتواند شبکه اطلاع رسانی بازار محصولات کشاورزی را راه اندازی کند. وی اصلاح نظام تعرفه ای و از بین بردن امتیازهای خاصی را که موجب انحصار می شود ضروری دانست.

مهندس رسول اف درباره ایجاد پایانه ها گفت: سازمان تعاون روستایی موظف شده است برای عرضه محصولات روستایی ۲۶ پایانه دایر کند و فعالیت پایانه های خراسان و مرکزی به زودی آغاز خواهد شد.

سرمایه گذاری ...

معاون طرح و برنامه در مورد وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان بخش کشاورزی گفت: از ۸۶ هزار متخصص و فارغ التحصیل رشته کشاورزی در حال حاضر ۴۶ هزار نفر از آنها شاغلند، دو هزار نفر بیکار و ۳۸ هزار نفر نیز در فعالیتهای غیر مرتبط اشتغال دارند و یا شغل مشخصی ندارند. مهندس رسول اف برای بهبود روند اشتغال فارغ التحصیلان بخش کشاورزی گفت: ایجاد شرکتهای آبیاری تحت فشار، خدمات مکانیزاسیون، حفظ نباتات، خدمات بازرگانی کشاورزی، خدمات حمل و نقل، بازاریابی، صادرات محصولات کشاورزی بوسیله این گروه و به کارگماری این افراد بوسیله تعاونیهای تولید و واحدهای بزرگ خصوصی نیز پیشبینی شده است همچنین تشکیل ۳۰ شرکت پرورش حشرات مفید و واگذاری مؤسسات دولتی پرورش حشرات به بخش خصوصی نیز از کارهای قابل اجراست.

مهندس رسول اف در مورد شاغلان بخش کشاورزی گفت: هم اکنون ۳/۳ میلیون نفر در بخش کشاورزی شاغلند که ضرورت دارد این تعداد با مکانیزه کردن کشاورزی تا سال ۱۳۷۸ به ۳ میلیون و در سال ۱۴۰۰ به ۲/۵ میلیون نفر کاهش یابد و طی این مدت دو میلیارد دلار درآمد ارزی کسب شود. گفتنی است براساس برنامه دولت جدید پیشبینی می شود که ۲۷ هزار میلیارد ریال هزینه برنامه بوسیله تسهیلات بانکی و بخش خصوصی و ۸۰۰ میلیارد ریال توسط دولت سرمایه گذاری گردد.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی